
Página 17544Número 131	 Viernes, 7 de junio de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Economía, Hacienda y Empresa

2881	 Orden de 3 de junio de 2024 de extinción de la licencia otorgada 
a Televisión Murciana, S.A. para la prestación del servicio de 
comunicación audiovisual televisiva de ámbito autonómico en la 
Región de Murcia.

La adjudicación del contrato de concesión administrativa de un canal digital 
de televisión digital por ondas terrestres, de cobertura autonómica y emisión en 
abierto, dentro del múltiple digital de dicho ámbito, de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia, a favor de la empresa TELEVISIÓN MURCIANA, S.A., 
con NIF A30394407, se realizó mediante Orden del Secretario General de la 
Presidencia y Relaciones Externas de fecha 30 de diciembre de 2005, dictada 
por delegación por el Director General de Comunicación y Relaciones Sociales. El 
contrato se firmó el 15 de febrero de 2006, por una duración de diez años. 

De conformidad con lo dispuesto en la disposición transitoria segunda de la 
Ley 7/2010 de 31 de marzo, General de la Comunicación Audiovisual y previa 
petición del interesado, la Excma. Sra. Consejera de Economía y Hacienda dictó 
Orden el 11 de junio de 2010 transformando la citada concesión en licencia para 
la prestación del servicio de comunicación audiovisual en dicho ámbito, canal y 
sistema por un periodo de quince años. El correspondiente contrato se firmó el 
6 de octubre de 2010.

Con fecha 22 de marzo de 2024 y número de registro 202490000222522, 
TELEVISIÓN MURCIANA, S.A., presentó escrito, que fue corregido y sustituido 
por nuevos escritos de fecha 9 de abril de 2024 y números de registro 
202490000258846 y 202490000259570, comunicando lo siguiente:

«Primero.- Que esta solicitud sustituye a las anteriormente presentadas. La 
primera el día 22 de marzo de 2024 con número de registro 202490000222522, y 
la segunda, el día 09 de abril de 2024 con número de registro 202490000258846.

Segundo.- Se comunica la renuncia de la licencia de TDT, ya que con fecha 
31 de marzo de 2024 se dejó de emitir la señal según se comunicó el día 22 de 
marzo de 2024.»

La Consejería de Economía, Hacienda y Empresa es competente en materia 
de comunicación audiovisual en virtud de lo dispuesto en el Decreto del Presidente 
n.º 31/2023, de 14 de septiembre, de reorganización de la Administración 
Regional, correspondiendo por tanto a su titular resolver la extinción de las 
licencias de comunicación audiovisual televisiva.

Dentro de dicha consejería, la Dirección General de Transformación Digital 
es el órgano directivo encargado de ejercer las competencias relativas a la 
comunicación audiovisual, de acuerdo con el Decreto n.º 241/2023, de 22 de 
septiembre, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de 
Economía, Hacienda y Empresa.

NPE: A-070624-2881



Página 17545Número 131	 Viernes, 7 de junio de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

El artículo 31 de la Ley 13/2022, de 7 de julio, General de Comunicación 
Audiovisual establece como una de las posibles causas de extinción de la licencia 
la renuncia de su titular. 

Con fecha 15 de abril de 2024, el Director General de Transformación Digital 
realiza propuesta de resolución de extinción de la licencia otorgada a TELEVISIÓN 
MURCIANA, S.A. para la prestación del servicio de comunicación audiovisual 
televisiva mediante televisión digital por ondas terrestres, de cobertura 
autonómica y emisión en abierto, en la Región de Murcia. 

En virtud de todo lo anterior y de conformidad con las disposiciones legales 
citadas y las demás normas de aplicación, en ejercicio de las competencias 
atribuidas por el Decreto del Presidente n.º 31/2023, de 14 de septiembre, de 
reorganización de la Administración Regional, 

Dispongo:

Primero: La extinción de la licencia otorgada a TELEVISIÓN MURCIANA, S.A. 
para la prestación del servicio de comunicación audiovisual televisiva mediante 
televisión digital por ondas terrestres, de cobertura autonómica y emisión en 
abierto, en la Región de Murcia.

Segundo: La publicación de la presente Orden en el Boletín Oficial de 
la Región de Murcia, sin perjuicio de su traslado a la Secretaría de Estado de 
Telecomunicaciones e Infraestructuras Digitales y a TELEVISIÓN MURCIANA, S.A., 
a los efectos oportunos.

Murcia, 3 de junio de 2024.—El Consejero de Economía, Hacienda y Empresa, 
Luis Alberto Marín González.

NPE: A-070624-2881


	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	4439/2024	Orden de 29 de mayo de 2024, de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de ayudas a familias numerosas de categoría especial, a familias con hijos/as nacidos/as de parto múlti
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	4691/2024	Orden de 3 de junio de 2024 de extinción de la licencia otorgada a Televisión Murciana, S.A. para la prestación del servicio de comunicación audiovisual televisiva de ámbito autonómico en la Región de Murcia.
	4689/2024	Resolución de 31 de mayo de 2024 de la Dirección General de Impulso al Comercio, Innovación Empresarial e Industrias y Oficios Artesanales por la que se somete al trámite de audiencia el proyecto de Orden de la Consejería de Economía, Hacienda y
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	4637/2024	Extracto de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-672/2024, de 31 de mayo, por la que se convocan cuatro becas para estudiantes del Máster Universitario en Ingeniería de Software de la Universidad de Murcia para el curso académi
	4654/2024	Extracto de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-689/2024, de 3 de junio, por la que se acuerda aprobar y disponer que se haga publica la convocatoria de ayudas a favor de estudiantes de la Universidad de Murcia para el curso 2
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	4656/2024	Extracto de la Orden de 31 de mayo de 2024, de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a clubes deportivos no profesionales de la Región de Murcia para la financiación de los g
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	4638/2024	Extracto de la Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se amplía el plazo de presentación de solicitudes establecido en la Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de 7 de junio de 2022, por la que se convoca
	4639/2024	Extracto de la Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se amplía el plazo de presentación de solicitudes establecido en la Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de 1 de junio de 2022, por la que se convoca
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	4653/2024	Extracto de la Resolución de 3 de junio de 2024 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones del programa formas innovadoras de integracion laboral de personas con dis
	4. Anuncios
	4409/2024	Anuncio de la declaración de impacto ambiental de la Dirección General de Medio Ambiente relativa al proyecto de ampliación (fases III y IV) de autorización ambiental integrada/evaluación de impacto ambiental y estudio de viabilidad de la planta
	IV. Administración Local
	Abarán
	4412/2024	Aprobación definitiva de la ordenanza municipal reguladora de la circulación de los vehículos de movilidad personal (VMP), patines, patinetes, monopatines y similares en el término municipal de Abarán.
	Las Torres de Cotillas
	4385/2024	Cuenta General 2023.
	Lorca
	4416/2024	Aprobación inicial expediente modificación de créditos 11/2024 por créditos extraordinarios y suplementos de créditos.
	Santomera
	4580/2024	Anuncio por el que se hace pública la convocatoria para la adjudicación por procedimiento abierto y tramitación ordinaria de una concesión de uso privativo del dominio público para explotación del mercado semanal de El Siscar, Santomera.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-06-06T13:05:19+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



